Emissão: 14-02-2024 09:51:56 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00898/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS.

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

 Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito , Art. 1° a IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS
pelos 42 anos de sua fundação e excelentes serviços realizados em prol da evangelização cristã.

 A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, emArt. 2°
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

 Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento doArt. 3°
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

 Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.Art. 4°

Ver. Isac Cruz
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:51:56 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00898/2019

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza, IGREJA
UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, pelos seus 42 anos de fundação, é uma denominação cristã,
evangélicaneopentecostal, com sede no Templo de Salomão, na cidade de São Paulo. O trabalho que
começou pelo bispo Edir Macedo, em 09 de julho de 1977, em um coreto no bairro do Méier, Zona
Norte da cidade do Rio de Janeiro, tomou proporções extraordinárias. A presença da Igreja Universal em
centenas de países atesta que seu discurso transpõe barreiras que muitas vezes a política, a mídia ou a
diferença linguística não conseguem vencer. A mão amiga que se estende aos aflitos e necessitados
somente possui um idioma, que é a Fé. Atualmente, a Igreja Universal possui 7 milhões de fiéis no
Brasil. No restante do mundo, são cerca de 2 milhões de adeptos em mais de 110 países onde a igreja
está instalada formalmente, espalhadas por todos os continentes. Na nossa querida Uberlândia ela está a
36 anos resgatando vidas. Para acolher o número de fiéis, conta com 7.157 templos e catedrais no Brasil.
No exterior, são mais 2.850 igrejas. O corpo eclesiástico da Universal é formado por cerca de 15 mil
pastores. Segundo pesquisa realizada pela instituição, em 2016, levantou que, anualmente, os programas
sociais mantidos pela Universal atendem mais de 3,4 milhões de brasileiros carentes e marginalizados.
São idosos abandonados pela família, moradores de rua, viciados, jovens necessitados sem perspectiva
de futuro, analfabetos, detentos e seus familiares, mulheres vítimas de violência e gestantes
desamparadas. Esses programas são executados por mais de 250 mil voluntários. Encaminhamento
profissional, aconselhamento jurídico, assistência social, apoio na luta contra o vício, exames clínicos,
esporte e cultura, são alguns dos atendimentos realizados pelos programas sociais. O trabalho social
desempenhado pela Igreja Universal ajuda segmentos que muitas vezes não conseguem o amparo do
Estado ou da iniciativa privada. O valor das vidas que foram salvas por esse trabalho é inestimável.
Uberlândia, 08 de Julho de 2019

Ver. Isac Cruz
Vereador